ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 48ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 30 DE AGOSTO DE

2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021,

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 48ª Sessão Ordinária, a ser

realizada em 30 de agosto de 2022, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Saint Clair Esperança Passos

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 48ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 30 DE

AGOSTO DE 2022

Presidente: VEREADOR SANCLER NININHO

Vice – Presidente: VEREADOR ROBERTO EMÍDIO

Secretário: VEREADOR BRUNO LUCENA

________________________________________________________________

EXPEDIENTE:

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Bruno Lucena – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Solicito recapeamento asfáltico no Beco da Rua Marques Canário N° 150.”

___________________________________________________________________________________________

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Thiago Barbante

Protocolou nesta Casa Legislativa 04 pedidos de providências.

Vereador Renan Bolinha

Protocolou nesta Casa Legislativa 20 pedidos de providências.

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 10 pedidos de providências.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Thiago Barbante

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores:

- JOÃO VITOR LOPES DE LIMA

- EDUARDO DUARTE NEPOMUCENO

- ANTÔNIO CARLOS SEVERINO

- DIEGO DE ABREU PITOMBEIRA

- FLÁVIO DIAS CORREIA

- CARLOS EDUARDO CERQUEIRA TAVARES

- CARLOS AUGUSTO DA CONCEIÇÃO

- FABIO BATISTA FERNANDES

- ALEXANDRE GONÇALVES DA SILVA

- CARLOS HENRIQUE DE SOUZA

- LEONARDO SILVERIO SOUZA

- RONALDO POTY MAURÍCIO

- DILSON MORAES DE SOUZA

- BRUNO DE AQUINO BARBOSA

- JAMES NAKANDAKARE DE OLIVEIRA

- RAFAEL JOSÉ DA SILVA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Vereador Thiago Barbante

Concede Moção de Congratulações e Aplausos as senhoras:

- DANDARA CALZOLARI PEDROSA DE OLIVEIRA

- JÉSSICA MOTTA RODRIGUES DA ROCHA

- JAMILA CARLOS DOS SANTOS

- MILENA VARELLA DE ALMEIDA MENDONÇA

- MARIA ELISABETE DA SILVA TAVARES

ÁGUAS DO RIO

COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências.

ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei Nº 028/2022, oriundo da mensagem 031/2022 de autoria do

Poder Executivo que: “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ISENÇÃO TRIBUTÁRIA

AS TAXAS RELACIONADAS AO PATRIMÔNIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO DE

AUTARQUIA E FUNDAÇÕES PÚBLICAS”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Projeto de Lei Nº 30/2022, oriundo da mensagem 032/2022 de autoria do
Poder Executivo que: ”REVOGA A LEI Nº 473 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008, A LEI

Nº 751 DE 08 DE AGOSTO DE 2012, INSTITUI O NOVO SISTEMA DE LICENCIAMENTO E
CONTROLE AMBIENTAL MUNICIPAL – SILCAM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.